Организация Объединенных Наций  A/62/369

Генеральная Ассамблея
Distr.: General
2 October 2007
Russian
Original: English

07-52580 (R)    081007    081007
*0752580*

Шестьдесят вторая сессия
Пункт 70 повестки дня
Поощрение и защита прав человека

  Письмо Постоянного представителя Украины при
Организации Объединенных Наций от 21 сентября 2007 года
на имя Генерального секретаря

 Имею честь настоящим препроводить текст Закона Украины № 376-V о
Голодоморе 1932–1933 годов в Украине от 28 ноября 2006 года, а также текст
обращения президента Украины Виктора Ющенко к главам государств мира по
вопросу о Голодоморе от 11 апреля 2007 года (см. приложения).

 Был бы признателен за распространение настоящего письма и приложе-
ний к нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 70 повест-
ки дня.

(Подпись) Юрий Сергеев
Посол

Постоянный представитель Украины
при Организации Объединенных Наций

A/62/369

2 07-52580

  Приложение I к письму Постоянного представителя Украины
при Организации Объединенных Наций от 21 сентября
2007 года на имя Генерального секретаря

  Закон Украины № 376-V
о Голодоморе 1932–1933 годов в Украине

28 ноября 2006 года

 Верховная Рада (парламент) Украины постановляет:

 отдавая дань памяти миллионам соотечественников, ставших жертвами
Голодомора 1932–1933 годов в Украине и его последствий;

 проявляя уважение ко всем гражданам, пережившим эту страшную траге-
дию в истории украинского народа;

 сознавая свой моральный долг перед прошлыми и грядущими поколения-
ми украинцев, признавая необходимость восстановления исторической спра-
ведливости и утверждения в обществе нетерпимости к любым проявлениям
насилия;

 отмечая, что трагедия Голодомора 1932–1933 годов в Украине официаль-
но отрицалась властями СССР в течение многих десятилетий;

 осуждая преступные действия тоталитарного режима СССР, направлен-
ные на организацию Голодомора, последствием которых стало уничтожение
миллионов людей, разрушение социальных устоев украинского народа, его ве-
ковых традиций, духовной культуры и этнической самобытности;

 выражая сочувствие другим народам бывшего СССР, которые понесли
жертвы в результате Голодомора;

 высоко оценивая солидарность и поддержку международного сообщества
в осуждении Голодомора 1932–1933 годов в Украине, что отображено в актах
парламентов Австралии, Аргентины, Венгерской Республики, Республики Гру-
зия, Итальянской Республики, Канады, Литвы, Республики Польша, Соединен-
ных Штатов Америки и Эстонской Республики, а также в распространенном в
качестве официального документа Генеральной Ассамблеи Совместном заяв-
лении по случаю семидесятой годовщины Голодомора — Великого голода
1932–33 годов в Украине, которое подписали Аргентинская Республика, Азер-
байджанская Республика, Народная Республика Бангладеш, Республика Бела-
русь, Республика Бенин, Босния и Герцеговина, бывшая югославская Респуб-
лика Македония, Гватемала, Республика Грузия, Арабская Республика Египет,
Исламская Республика Иран, Республика Казахстан, Канада, Государство Ка-
тар, Государство Кувейт, Кыргызская Республика, Монголия, Республика Нау-
ру, Непал, Объединенные Арабские Эмираты, Пакистан, Республика Корея,
Республика Молдова, Российская Федерация, Саудовская Аравия, Сирийская
Арабская Республика, Соединенные Штаты Америки, Республика Судан, Рес-
публика Таджикистан, Туркменистан, Демократическая Республика Тимор-
Лешти, Республика Узбекистан, Украина, Южно-Африканская Республика и
Ямайка, а также поддержали Австралия, Государство Израиль, Республика
Сербия и Черногория и 25 государств — членов Европейского союза;

 A/62/369

07-52580 3

 исходя из рекомендаций парламентских слушаний о почтении памяти
жертв Голодомора 1932–1933 годов, одобренных постановлением Верховной
Рады Украины № 607-IV от 6 марта 2003 года, и обращения к украинскому на-
роду участников специального заседания Верховной Рады Украины 14 мая
2003 года о почтении памяти жертв Голодомора 1932–1933 годов, одобренного
постановлением Верховной Рады Украины № 789-V от 15 мая 2003 года, в ко-
тором Голодомор признается актом геноцида украинского народа, результатом
умышленных действий тоталитарного репрессивного сталинского режима, на-
правленных на массовое уничтожение части украинского народа и других на-
родов бывшего СССР;

 признавая Голодомор 1932–1933 годов в Украине в соответствии с Кон-
венцией от 9 декабря 1948 года о предупреждении преступления геноцида и
наказании за него как целенаправленный акт массового уничтожения людей,
принимает настоящий Закон.

 Статья 1. Голодомор 1932–1933 годов в Украине является актом геноцида
украинского народа.

 Статья 2. Публичное отрицание Голодомора 1932–1933 годов в Украине
признается надругательством над памятью миллионов жертв Голодомора, уни-
жением достоинства украинского народа и является противоправным.

 Статья 3. Органы государственной власти и органы местного самоуправ-
ления в соответствии со своими полномочиями обязаны:

 участвовать в формировании и реализации государственной политики в
сфере восстановления и сохранения национальной памяти украинского народа;

 содействовать консолидации и развитию украинской нации, ее историче-
ского самосознания и культуры, распространению информации о Голодоморе
среди граждан Украины и мировой общественности, обеспечивать изучение
трагедии Голодомора в учебных заведениях Украины;

 принимать меры по увековечению памяти жертв и пострадавших от Голо-
домора 1932–1933 годов в Украине, в том числе по сооружению в населенных
пунктах мемориалов памяти и установлению памятных знаков жертвам Голо-
домора;

 обеспечивать в установленном порядке доступ научных и общественных
учреждений и организаций, ученых, отдельных граждан, которые исследуют
проблемы Голодомора 1932–1933 годов в Украине и его последствия, к архив-
ным и другим материалам по вопросам, касающимся Голодомора.

 Статья 4. Государство обеспечивает условия для проведения исследова-
ний и осуществления мероприятий по увековечению памяти жертв Голодомора
1932–1933 годов в Украине на основе соответствующей общегосударственной
программы, средства на выполнение которой ежегодно предусматриваются в
государственном бюджете Украины.

 Статья 5. Заключительные положения

 1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его опубликования.

 2. Кабинету Министров Украины надлежит:

A/62/369

4 07-52580

  1) определить статус и функции Украинского института нацио-
нальной памяти и обеспечить его содержание за счет средств государст-
венного бюджета в качестве специального уполномоченного центрального
органа исполнительной власти в сфере восстановления и сохранения на-
циональной памяти украинского народа;

  2) в трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего За-
кона:

  представить на рассмотрение Верховной Рады Украины предложе-
ния по приведению законодательных актов Украины в соответствие с на-
стоящим Законом;

  привести свои нормативно-правовые акты в соответствие с настоя-
щим Законом;

  обеспечить пересмотр и отмену органами исполнительной власти
принятых ими нормативно-правовых актов, не соответствующих настоя-
щему Закону;

  3) решить в установленном порядке при участии Киевской город-
ской государственной администрации вопрос о сооружении в г. Киеве к
75-й годовщине Голодомора 1932–1933 годов в Украине Мемориала памя-
ти жертв голодоморов в Украине.

(Подпись) Виктор Ющенко
Президент Украины

 A/62/369

07-52580 5

  Приложение II к письму Постоянного представителя Украины
при Организации Объединенных Наций от 21 сентября
2007 года на имя Генерального секретаря

  Обращение президента Украины к главам государств мира
по вопросу о Голодоморе

11 апреля 2007 года

 В 30-х годах XX века украинский народ пережил одну из самых ужасных
трагедий в своей истории, унесшую жизни миллионов людей. Они стали жерт-
вами спланированного и осуществленного коммунистическим режимом гено-
цида украинского народа — Голодомора 1932–1933 годов. Это бесчеловечное
преступление, его катастрофические последствия официально отрицались вла-
стями СССР на протяжении многих десятилетий.

 Сегодня украинскими и зарубежными учеными выявлены неоспоримые
доказательства того, что эта трагедия была спровоцирована умышленными
действиями тогдашних властей, направленными на то, чтобы погубить украин-
ский народ голодом. У него отнималось не только зерно, но и все продукты пи-
тания. В украинские села запрещался завоз каких-либо продуктов. Голодающая
Украина была изолирована от других регионов СССР, свободное перемещение
населения в районы, не охваченные голодом, было запрещено.

 Указанные действия тоталитарного режима имеют все признаки геноцида
согласно Конвенции Организации Объединенных Наций о предупреждении
преступления геноцида и наказании за него от 9 декабря 1948 года.

 Построение нашего общего будущего требует детального изучения уроков
прошлого. Международному сообществу не достичь мира и согласия, пока оно
не осознает природу преступлений, совершенных против человечества.

 Наш долг осудить факты массовых убийств, совершенных тоталитарными
режимами в прошлом, с тем чтобы предотвратить совершение аналогичных
преступлений и в будущем.

 28 ноября 2006 года Верховная Рада (парламент) Украины одобрила закон
«О Голодоморе 1932–1933 годов в Украине», согласно которому Голодомор был
признан актом геноцида украинского народа.

 Украина высоко ценит солидарность и поддержку международного сооб-
щества в осуждении Голодомора. Наше государство признательно народам и
парламентам Австралии, Венгрии, Грузии, Канады, Литвы, Польши, Соеди-
ненных Штатов Америки и Эстонии, законодательные органы которых сказали
свое слово о Голодоморе-геноциде.

 Как президент Украины я призываю поддержать принятие резолюции Ор-
ганизации Объединенных Наций с выражением осуждения Голодомора в Ук-
раине и призываю парламентариев всех стран мира присоединиться к призна-
нию Голодомора 1932–1933 годов в Украине актом геноцида украинского наро-
да.

A/62/369

6 07-52580

 При этом я призываю к соблюдению принципов справедливости и взаим-
ного уважения в отношениях между странами и взываю к родительским чувст-
вам тех, кто любит своих детей, и к сыновним чувствам тех, кто помнит и ува-
жает своих родителей.

 Это станет еще одним шагом к предупреждению и искоренению такого
позорного явления, как геноцид, при содействии международного сообщества
и взаимной поддержке людей доброй воли.